
 

  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

    Số:         /BC-UBND Lấp Vò, ngày       tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và đề xuất kéo dài thời 

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch  đầu tư công năm 2023 sang năm 2024 
 

  

Tiếp nhận Công văn số 475/SKHĐT-ĐTC ngày 28 tháng 02 năm 2024 của 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, về việc đề nghị đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư 

công năm 2023 và đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư 

công năm 2023 sang năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế 

hoạch đầu tư công năm 2023 và đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế 

hoạch đầu tư công năm 2023 sang năm 2024 như sau: 

I. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 

1. Kết quả thực hiện giải ngân các dự án đầu tư công 

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 171.847 triệu đồng, trong đó: 

- Lũy kế thanh toán vốn đến 31/01/2024: 171.467/171.847 triệu đồng, đạt 

99,78% so với kế hoạch giao, trong đó: 

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo) 

2. Nhận xét, đánh giá 

- Tổng kế hoạch đầu tư đến ngày 31/01/2024 là 171.847 triệu đồng, giải 

ngân được 171.467/171.847 triệu đồng, đạt 99,78% so với kế hoạch vốn (Cao hơn 

cùng kỳ năm 2022 giải ngân 319.051/321.460 triệu đồng, đạt 99,3%)  

ĐVT: Triệu đồng 

STT Nội dung Kế hoạch vốn Giải ngân Tỷ lệ 

 Tổng cộng 171.847 171.467 99,78% 

1 
Vốn đầu tư công (Tỉnh 

quản lý và theo dõi)  
171.847 171.467 99,78% 

- Tác động của kế hoạch đầu tư công năm 2023 trong việc thu hút đầu tư từ 

các nguồn vốn khác và kết quả phát triển kinh tế - xã hội: Nhiều công trình, dự án 

sử dụng vốn đầu tư công đã giải quyết những nhu cầu bức thiết về lĩnh vực giao 

thông, giáo dục, văn hóa,…từ đó thúc đẩy sự phát triển, bảo đảm an sinh xã hội, 

tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh và thu hút các nhà đầu tư, góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội. 

- Tính khả thi của kế hoạch đầu tư công: Trong năm 2023 được UBND Tỉnh 

hỗ trợ bổ sung có mục triển khai các dự án thuộc lĩnh vực giao thông, giáo dục có 

ý nghĩa lớn đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần duy trì tiêu chí 

xã nông thôn mới, từng bước đạt chuẩn Huyện nông thôn mới. 
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- Tình hình quản lý đầu tư công: Công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ 

trương đầu tư; dự án; thiết kế kỹ thuật, dự toán đảm bảo quy trình, quy định, đáp 

ứng yêu cầu, khả năng cân đối nguồn vốn. Công tác đấu thầu được thực hiện đúng 

quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, cạnh tranh trong đấu thầu, lựa chọn được 

nhà thầu có năng lực, kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu về tiến độ gói thầu và 

chất lượng công trình. 

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân:  

+ Một số công trình giao thông còn vướng mặt bằng, do các hộ dân chưa 

thống nhất di dời vật kiến trúc cây trồng, các trụ điện chưa di dời ra khỏi mặt bằng 

thi công; Nguồn cát san lấp khan hiêm và còn lẫn nhiều tạp chất ảnh hưởng đến 

tiến độ thực hiện dự án. 

+ Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch chậm (Trường THCS Định Yên) dẫn 

đến chủ đầu tư chậm triển khai lập hồ sơ dự án để trình thẩm định, phê duyệt làm 

cơ sở trình UBND Tỉnh phân bổ kế hoạch vốn năm 2024. 

3. Giải pháp và kiến nghị trong thời gian tới: 

Nhằm đảo bảo công tác giải ngân kế hoạch năm 2024 đạt kết quả cao nhất, 

UBND Huyện giao các Phòng chuyên môn thuộc Huyện, Chủ đầu tư và UBND xã, 

thị trấn nghiêm túc thực hiện một số giải pháp như sau: 

a) Các ngành chuyên môn: 

- Tập trung thực hiện phân bổ và giao chi tiết toàn bộ kế hoạch đầu tư vốn 

ngân sách nhà nước năm 2024 đã được cấp có thẩm quyền quyết định. 

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu 

tư công năm 2024, để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện, bảo đảm giải ngân vốn đầu tư công đạt kết quả tốt nhất. 

- Tổ chức giao ban định kỳ hằng tuần với các cơ quan chủ quản, Chủ đầu tư 

về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn của các dự án, để đề xuất 

điều chỉnh kế hoạch vốn cho phù hợp với tiến độ thực hiện dự án đảm bảo tỷ lệ 

giải ngân cao nhất. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

việc xử lý thủ tục về đầu tư công. 

- Xử lý các Chủ đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư chậm, ảnh hưởng đến tiến độ 

thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch như: Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể 

cơ quan, người đứng đầu, cá nhân có liên quan trong trường hợp không hoàn thành 

kế hoạch theo tiến độ đề ra. 

b) Các chủ đầu tư: 

- Khẩn trương ban hành kế hoạch giải ngân và phân công cụ thể lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị trực tiếp phụ trách, chỉ đạo việc theo dõi tiến độ thực hiện, giải ngân, 

thường xuyên kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

đối với từng dự án ngay từ đầu năm. 

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, nâng 

cao tính sẵn sàng, tính khả thi có khả năng triển khai (nhất là các dự án khởi công 

mới có vướng đền bù) để khi dự án được bố trí vốn sẽ giải ngân được ngay. 
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- Phối hợp nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, rà soát, kiểm tra khối 

lượng để hoàn chỉnh các thủ tục nghiệm thu, quyết toán công trình đảm bảo đạt 

chất lượng;  

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và trên phần mềm quản lý 

tiến độ dự án đã được UBND Tỉnh quy định tại Quyết định số 561/QĐ-UBND-HC 

ngày 31/5/2022 của UBND Tỉnh. 

c) UBND xã, thị trấn: 

Phối hợp với chủ đầu tư thực hiện tốt công tác GPMB, không để việc giải 

phóng mặt bằng chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân của Huyện.   

II. Đề nghị kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 

2023 sang năm 2024:  

Qua rà soát kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ nguồn vốn Tỉnh bổ sung 

có mục tiêu, ngân sách tập trung và nguồn thu sử dụng đất,…do Huyện quản lý và 

phân bổ, huyện Lấp Vò không đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2023 sang năm 2024. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 

2023 và đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 

2023 sang năm 2024 của huyện Lấp vò./.  

 
Nơi nhận:                             
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;  

- Sở Tài chính; 

- Q.CT, PCT/UBND Huyện; 

- Các Phòng: TC-KH, KT&HT, 

TN&MT, NN&PTNT; 

- Ban QLDA&PTQĐ; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP + C/v (Nghĩa); 

- Lưu: VT, TCKH, Ng. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Trần Hoàng Nam 
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